
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087 31Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2016

conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº.32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 20,5 (vinte e meia) diárias à servidora Mariana Bogéa 
de Souza, matrícula nº.5905131, ocupante do cargo de Gerente 
de Unidade de Conservação, para atender as despesas de 
viagem a Belém. Objetivo: Participar de reuniões com a Diretoria 
de Licenciamento Ambiental da SEMAS, para tratar assuntos 
referentes ao licenciamento ambiental dos empreendimentos 
instalados na área da APA Lago de Tucuruí; Participar do I 
Congresso Amazônico de Aquicultura, que será realizado no 
período de 28 a 30/03/2016 e realizar atividades administrativas 
inerentes à gestão das Unidades de Conservação, com o objetivo 
de cumprir as metas estabelecidas no POA 2016, no período 
de 13/03 a 02/04/2016, conforme o processo nº.2016/90057, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 937886

PORTARIA nº. 098 de 09 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Djavan Ulisseis 
de Lima Farias, matrícula nº54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural II/ A, para atender as despesas de viagem a 
Vitória do Xingu. Objetivo: Instalação de kits para benefi ciamento 
primário de produtos agrofl orestais na comunidade Jacarezinho, 
no período de 21 a 25/03/2016, conforme o processo nº. 
2016/91205, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 937914

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIARIA
PORTARIA Nº095/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA OPERAÇÃO CARNAVAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: MARAPANIM, SALINOPOLIS E BRAGANÇA/PA
SERVIDOR: 5234751/1-RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR 
(DPC) /7.5 DIARIAS (INTEIRA) 04 A 11.02.2016
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº096/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA OPERAÇÃO CARNAVAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: MARAPANIM, SALINOPOLIS E BRAGANÇA/PA
SERVIDOR: 575336-JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO 
(MAJ/PM) /8.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO)/7.0DIARIAS(POUSA
DA) 04 A  11.02.2016
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº097/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA OPERAÇÃO CARNAVAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: MARAPANIM, SALINOPOLIS E BRAGANÇA/PA
SERVIDOR: 5817684/1-LERRRY SOARES TEIXEIRA (CAP/PM) 
/8.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO)) /7.0 DIARIAS (POUSADA) 04 A 
11.02.2016
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº098/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA OPERAÇÃO CARNAVAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: MARAPANIM, SALINOPOLIS E BRAGANÇA/PA
SERVIDOR: 5833175/1-RENATO MORAES DA CUNHA (CAP/PM) 
/8.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /7.0 DIARIAS (POUSADA) 04 A 
11.02.2016
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº099/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA OPERAÇÃO CARNAVAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: MARAPANIM, SALINOPOLIS E BRAGANÇA/PA
SERVIDOR: 52015861-WALDER SOUZA DOS SANTOS (3ºSGT/

PM) /8.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /7.0 DIARIAS (POUSADA) 04 
A 11.02.2016
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº100/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA OPERAÇÃO CARNAVAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: MARAPANIM, SALINOPOLIS E BRAGANÇA/PA
SERVIDOR: 57287701-ELEONILDES MARIA DE LIMA FARIAS (CB/
PM) /8.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /7.0 DIARIAS (POUSADA) 04 
A 11.02.2016
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº101/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA OPERAÇÃO CARNAVAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: MARAPANIM, SALINOPOLIS E BRAGANÇA/PA
SERVIDOR: 5621283/1-FLAVIO DOS SANTOS MONTEIRO (CB/
PM) /8.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /7.0 DIARIAS (POUSADA) 04 
A 11.02.2016
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº108/16SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA OPERAÇÃO CARNAVAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: MARAPANIM, SALINOPOLIS E BRAGANÇA/PA
SERVIDOR: 57189267-CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS (CB/
BM) /8.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /7.0 DIARIAS (POUSADA) 04 
A 11.02.2016
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº2299/15SAGA
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO GRUPAMENTO FLUVIAL-08 A 
QUAL PERTENCE A ESTE GRUPAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: CURRALINHO/PA
SERVIDOR: 5789036/1-JACOB RAMOS ARRUDA (CB/PM) /4.0 
DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /3.0 DIARIAS (POUSADA) 20 A 
23.11.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº2300/15SAGA
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO GRUPAMENTO FLUVIAL-08 A 
QUAL PERTENCE A ESTE GRUPAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: CURRALINHO/PA
SERVIDOR: 5920953/1-ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /3.5 DIARIAS (INTEIRA) /20 
A 23.11.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº080/16SAGA
OBJETIVO: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINOMARABA, BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, PALESTINA 
DO PARÁ, REDENÇÃO, CANAÃ DOS CARAJÁS, PARAUAPEBAS, 
BANNACH, SAPUCAIA, AGUA AZUL DO NORTE, SÃO FELIZ DO 
XINGÚ E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
SERVIDOR: 5853427/1-FABIO AUGUSTO BARBOSA OLIVEIRA 
(IPC) /12.5 DIARIAS (INTEIRA) 13 A 25.01.2016
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº0110/16SAGA
OBJETIVO: COM ESCOPO DE TRATAR ASSUNTO DE INTERESSE 
DESTA SECRETARIA DE ESTADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: BAGRE/PA
SERVIDOR: 5916955/1-JEANNOT JASEN DA SILVA FILHO 
(SECRETARIO DE SEGURANÇA) /0.5 DIARIA (INTEIRA) 
30.01.2016
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº103/16SAGA
OBJETIVO: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
SERVIDOR: 5045088-JOSE RAINIER DO CARMO MACHADO 
(SUB. TEN/PM) /7.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /6.0 DIARIAS 
(POUSADA) 05 A 11.02.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº104/15SAGA
OBJETIVO: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO: SALINÓPOLIS /PA
SERVIDOR: 5211263/1-HAILTON SANTOS DE LIMA (SGT/BM) 
/7.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /6.0 DIARIAS (POUSADA) 05 A 
11.02.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº105/15SAGA
OBJETIVO: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SALINÓPOLIS /PA
SERVIDOR: 7006527-RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES 
(VIGILANTE) /6.5 DIARIAS (INTEIRA) /6.0 05 A 11.02.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº093/16SAGA
OBJETIVO: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINOMARABA, BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, PALESTINA 
DO PARÁ, REDENÇÃO, CANAÃ DOS CARAJÁS, PARAUAPEBAS, 
BANNACH, SAPUCAIA, AGUA AZUL DO NORTE, SÃO FELIZ DO 
XINGÚ E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
SERVIDOR: 5430585/1-MARCIO NEY OLIVEIRA DE SOUZA (SGT/
PM) /13.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO)/ 12.0DIARIAS(POUSADA) 
13 A 25.01.2016
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMADIARIA
DIARIA
PORTARIA Nº091/15SAGA
OBJETIVO: COM ESCOPO DE TRATAR ASSUNTO DE INTERESSE 
DESTA SECRETARIA DE ESTADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO: SANTARÉM /PA
SERVIDOR: 5916955/1-JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO 
(SECRETÁRIO DE SEGURANÇA) /0.5 DIARIA (INTEIRA) 
29.01.2016
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº092/16SAGA
OBJETIVO: COM ESCOPO DE ACOMPANHAR O SECRETÁRIO 
DESTA SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:SANTARÉM/PA
SERVIDOR: 5280737-FRANCISCO MOTA BERNADES (CEL/PM) 
/1.0 DIARIA (ALIMENTAÇÃO) 19.01.2016
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº1641/15SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO DE SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO OPERACIONAL, A SER REALIZADO NA CIDADE
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO: SÃO PAULO/SP
SERVIDOR: 5619777/1-MARLON FRANCEZ BRITO (MAJ/BM) 
/7.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO)/ 6.0 DIARIAS(POUSADA) 13 A 
19.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº1642/15SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO DE SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO OPERACIONAL, A SER REALIZADO NA CIDADE
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO: SÃO PAULO/SP
SERVIDOR: 5774020/1-MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE (MAJ/
PM) /7.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO)/ 6.0 DIARIAS(POUSADA) 13 
A 19.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº1643/15SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO DE SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO OPERACIONAL, A SER REALIZADO NA CIDADE
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO: SÃO PAULO/SP
SERVIDOR: 5399807-ARMANDO SILVA DE SOUZA (CAP/BM) 
/7.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO)/ 6.0 DIARIAS(POUSADA) 13 A 
19.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DIARIA
PORTARIA Nº1644/15SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO DE SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO OPERACIONAL, A SER REALIZADO NA CIDADE
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO: SÃO PAULO/SP


